
Výsledky výzkumu 

realizovaného pro Asociaci společenské odpovědnosti

Ipsos

POSTOJ ČECHŮ 
K CÍLŮM UDRŽITELNÉHO 
ROZVOJE - SDGs

Duben 2024



2

POZADÍ VÝZKUMU A METODOLOGIE

TIMINING

Výzkum probíhal 
od 23. 2. do 29. 2. 2024.

U vybraných otázek je provedeno 
srovnání s minulou vlnou výzkumu 
(proběhla v dubnu 2022).

ZKOUMANÁ TÉMATA

• Cíle udržitelného rozvoje (SDGs)
• Povědomí
• Osobní relevance
• Priority pro českou vládu
• Úspěšně řešená témata

• Povědomí o ESG

POZADÍ VÝZKUMU

V roce 2015 přijaly všechny 
členské státy OSN 17 Cílů 
udržitelného rozvoje 
(Sustainable Development 
Goals – SDGs). Představují plán 
do roku 2030 vedoucí k 
vymýcení extrémní chudoby, boji 
s nerovností a nespravedlností a 
k ochraně naší planety před 
změnou klimatu. 

Ipsos pro Asociaci společenské 
odpovědnosti pravidelně 
realizuje výzkum, jehož cílem 
je zjistit povědomí české 
populace o SDGs a ESG 
a zmapovat jejich vnímání.

KONTAKT

Markéta Kneblíková
marketa.kneblikova@ipsos.com

Tereza Horáková
Tereza.horakova@ipsos.com

METODOLOGIE & CÍLOVÁ SKUPINA

Výzkum byl realizován na reprezentativním vzorku 
populace ČR ve věku 18-65 let (reprezentativní dle regionu, 
velikosti místa bydliště, pohlaví, věku a vzdělání). 

Velikost vzorku 1 021 respondentů.

Výzkum byl realizován online pomocí Ipsos panelu 
Populace.cz. 



3

HLAVNÍ ZJIŠTĚNÍ

Povědomí o SDGs
• Znalost SDGs je stabilní. 34 % populace má o cílech alespoň základní informace, 61 % o nich alespoň slyšelo.
• Nejčastěji se lidé dozvídají o SGDs ze strany vlády a státních organizací.

Vnímání jednotlivých SDGs
• Pro Čechy jsou dlouhodobě nejdůležitějšími SDGs Zdraví a kvalitní život, Důstojná práce a ekonomický růst, Dostupné a čisté energie a Kvalitní 

vzdělání.
• U těchto oblastí také Češi očekávají prioritní zájem ze strany vlády.
• Od minulého měření v roce 2022 vzrostl apel na vládu, aby se věnovala oblasti Kvalitního vzdělávání

Znalost ESG
• Znalost ESG v posledních dvou letech narostla. Téměř třetina populace zkratku slyšela, 8 % uvádí, že ví dobře, co pojem znamená. 

SDGs, které jsou pro Čechy nejvíce důležité:

Zdraví a kvalitní život 36 %

Důstojná práce a ekonomický růst 23 %

Dostupné a čisté energie 21 %

Kvalitní vzdělání 20 %

Pitná voda a kanalizace 15 %

SDGs, které v ČR úspěšně řešíme:

Pitná voda a kanalizace 20 %

Rovnost mužů a žen 19 %

Kvalitní vzdělávání 18 %

Dostupné a čisté energie 16 %

Udržitelná města a obce 15 %



4

V TEXTU POUŽÍVÁME ZKRÁCENÉ NÁZVY CÍLŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE – SDGs

ZKRÁCENÝ NÁZEV 17 CÍLŮ CELÝ NÁZEV
(SDG 1) Konec chudoby Vymýtit chudobu ve všech jejích formách všude na světě

(SDG 2) Konec hladu Vymýtit hlad, dosáhnout potravinové bezpečnosti a zlepšení výživy, prosazovat udržitelné zemědělství

(SDG 3) Zdraví a kvalitní život Zajistit zdravý život a zvyšovat jeho kvalitu pro všechny v jakémkoli věku

(SDG 4) Kvalitní vzdělání Zajistit rovný přístup k inkluzivnímu a kvalitnímu vzdělání a podporovat celoživotní vzdělávání pro všechny

(SDG 5) Rovnost mužů a žen Dosáhnout genderové rovnosti a posílit postavení všech žen a dívek

(SDG 6) Pitná voda, kanalizace Zajistit všem dostupnost vody a sanitačních zařízení a udržitelné hospodaření s nimi

(SDG 7) Dostupné a čisté energie Zajistit přístup k cenově dostupným, spolehlivým, udržitelným a moderním zdrojům energie pro všechny

(SDG 8) Důstojná práce a ekonomický růst Podporovat trvalý, inkluzivní a udržitelný hospodářský růst, plnou a produktivní zaměstnanost a důstojnou práci pro všechny

(SDG 9) Průmysl, inovace a infrastruktura Vybudovat odolnou infrastrukturu, podporovat inkluzivní a udržitelnou industrializaci a inovace

(SDG 10) Méně nerovností Snížit nerovnost uvnitř zemí i mezi nimi

(SDG 11) Udržitelná města a obce Vytvořit inkluzivní, bezpečná, odolná a udržitelná města a obce

(SDG 12) Odpovědná výroba a spotřeba Zajistit udržitelnou spotřebu a výrobu

(SDG 13) Klimatická opatření Přijmout bezodkladná opatření na boj se změnou klimatu a zvládání jejích dopadů

(SDG 14) Život ve vodě Chránit a udržitelně využívat oceány, moře a mořské zdroje pro zajištění udržitelného rozvoje

(SDG 15) Život na souši Chránit, obnovovat a podporovat udržitelné využívání suchozemských ekosystémů, udržitelně hospodařit s lesy, potírat rozšiřování pouští, zastavit a následně 
zvrátit degradaci půdy a zastavit úbytek biodiverzity

(SDG 16) Mír, spravedlnost a silné instituce Podporovat mírové a inkluzivní společnosti pro udržitelný rozvoj, zajistit všem přístup ke spravedlnosti a vytvořit efektivní, odpovědné a inkluzivní instituce 
na všech úrovních

(SDG 17) Partnerství ke splnění cílů Oživit globální partnerství pro udržitelný rozvoj a posílit prostředky pro jeho uplatňování



5

1
POVĚDOMÍ O SDGs



6

MÍRA ZNALOSTI SDGs
Znalost SDGs v České populaci je během posledních dvou let stabilní. Třetina Čechů má o Cílech udržitelného rozvoje 
alespoň základní informace, 61 % o nich alespoň slyšelo. Nejvyšší povědomí mají mladší lidé do 29 let a lidé s 
vysokoškolským vzděláním. 

Otázka: Do jaké míry jste obeznámen/a s Cíli udržitelného rozvoje (SDGs - Sustainable Development Goals)?
Báze: Všichni respondenti n=1021
Druh otázky: Možnost výběru jedné odpovědi
Signifikance: ▲▼ Indikuje statisticky významný rozdíl oproti roku 2022

Vyšší povědomí o SDGs mají muži (65 %)  
než ženy (56 %) a mladší lidé do 29 let (70 %). 

Dále pak lidé s vysokoškolským vzděláním 
(76%).

61 % české populace 
o nich alespoň slyšelo

34 % má o SDGs alespoň 
základní informace

(34 % 2022
29 % 2021

22 % 2020)

(63 % 2022
52 % 2021
49 % 2020)



7

MÍRA ZNALOSTI SDGs
Nejčastějším zdrojem informací o SDGs zůstává stát s 35 %. Následuje komunikace z nevládních organizací a ze 
soukromého sektoru. Nejméně Češi zaznamenali komunikaci na téma Cílů udržitelného rozvoje ze strany místních 
samospráv.

Otázka: Zaznamenal/a jste na téma Cíle udržitelného rozvoje téma komunikaci ze strany …?
Báze: Všichni respondenti n=1021
Druh otázky: Možnost výběru jedné odpovědi
Signifikance: ▲▼ Indikuje statisticky významný rozdíl oproti roku 2022

...nevládních organizací
(31 % 2022
40 % 2021,
34 % 2020)

...místních samospráv*

 ... státu, vlády, 
ministerstev a státních 

organizací*

 ...firem, soukromého 
sektoru
(29 % 2022
37 % 2021,
30 % 2020)

30 %19 %

35 % 28 %

Komunikaci na téma Cíle udržitelného rozvoje 
ze strany státu, vlády, ministerstev a státních 
organizací zaznamenali nejvíce Češi do 34 let 
(44 %).

Celkově lidé nad 50 let zaznamenávají 
komunikaci SDGs ze všech uvedených kanálů 
výrazně méně než mladší část populace. 

Nejčastěji byla komunikace zaznamenána od…

 *2024 změna znění výroků z: ...veřejné správy, jako např. ze strany vlády, ministerstev nebo místních samospráv 
(30 % 2022, 29 % 2021, 2020) ...státu, státních organizací (33 % 2022, 30 % 2021, 2020)



8

2
POSTOJE K JEDNOTLIVÝM 
SDGS



9

OSOBNÍ DŮLEŽITOST SDGs 1/2
Zdraví a kvalitní život zůstává nejdůležitějším osobním Cílem české populace. Oproti roku 2022 pozorujeme pokles 
osobní relevance Cílů Důstojná práce a ekonomický růst a Mír, spravedlnost a silné instituce, které rezonovaly v roce 
2022 v souvislosti s válkou na Ukrajině.

Otázka: Které z Cílů udržitelného rozvoje se nejvíce dotýkají Vás osobně a Vaší rodiny?
Báze: Všichni respondenti n=1021
Druh otázky: Možnost výběru více odpovědi – maximálně 5 odpovědí 
Signifikance: ▲▼ Indikuje statisticky významný rozdíl oproti roku 2022

Zdraví a kvalitní život

Důstojná práce a ekonomický růst

Dostupné a čisté energie

Kvalitní vzdělání

Pitná voda a kanalizace

Udržitelná města a obce

Klimatická opatření

Mír, spravedlnost a silné instituce

Konec chudoby

Život na souši

Zdraví a kvalitní život je více důležité pro ženy 
(41 %), dále pro věkové skupiny 18-29 let (39 

%) a 50-65 let (40 %).

Kvalitní vzdělání nejčastěji udávají mladší 
lidé do 29 let (33 %), lidé s 

vysokoškolským vzděláním (28 %) i 
základním vzděláním (30 %).

Konec chudoby se nejvíce dotýká lidí se 
základním vzděláním (14 %) a výučním listem 

(13 %), dále pak skupiny 35-49 let (11 %).

Pozn.: Zobrazeno top 10 Cílů udržitelného rozvoje, které se 
nejvíce dotýkají lidí osobně a jejich rodin.

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

▲

▲

▲



10

OSOBNÍ DŮLEŽITOST SDGs 2/2
Méně intenzivně vnímají Češi Cíle týkající se odpovědné spotřeby, průmyslu, nerovností, hladu či života ve vodě. 
Téma rovnosti mužů a žen výrazněji rezonuje pouze u části populace – mezi ženami a lidmi do 29 let.  

Otázka: Které z Cílů udržitelného rozvoje se nejvíce dotýkají Vás osobně a Vaší rodiny?
Báze: Všichni respondenti n=1021
Druh otázky: Možnost výběru více odpovědi – maximálně 5 odpovědí 
Signifikance: ▲▼ Indikuje statisticky významný rozdíl oproti roku 2022

Rovnost mužů a žen

Odpovědná spotřeba a výroba

Průmysl, inovace a infrastruktura

Konec hladu

Méně nerovností

Život ve vodě

Partnerství ke splnění cílů 

Rovnost mužů a žen je významně 
důležitějším tématem pro ženy 

(11 %) než pro muže (4 %) a pro 
mladé do 29 let (13 %).

Pozn.: Zobrazeno zbývajících 7 Cílů udržitelného rozvoje, 
které se nejvíce dotýkají lidí osobně a jejich rodin.

2024

2022

2021

2000

2024

2022

2021

2000

2024

2022

2021

2000

2024

2022

2021

2000

2024

2022

2021

2000

2024

2022

2021

2000

2024

2022

2021

2000



11

NA CO BY SE ČESKÁ VLÁDA MĚLA ZAMĚŘIT
Nejdůležitějším tématem, kterému by se měla vláda věnovat, je stále Zdraví a kvalitní život. Druhým nejčastějším Cílem 
zůstává i přes pokles téma Pitné vody a kanalizací. Za poslední dva roky vzrostl důraz na Kvalitní vzdělávání.

Otázka: Ze 17 Cílů udržitelného rozvoje (viz níže), kterým cílům si myslíte, že by se česká vláda měla věnovat přednostně?
Báze: Všichni respondenti n=1021
Druh otázky: Možnost výběru více odpovědi – maximálně 5 odpovědí 
Signifikance: ▲▼ Indikuje statisticky významný rozdíl oproti roku 2022

Zdraví a kvalitní život 

Pitná voda a kanalizace 

Důstojná práce a 
ekonomický rozvoj

Dostupné a čisté energie

Kvalitní vzdělání 

Cíl Zdraví a kvalitní život nejčastěji zmiňují 
starší ve věku mezi 50 až 65 lety (48 %) a lidé 

žijící na Moravě a ve Slezsku (47 %).

Pozn.: Zobrazeno top 5 Cílů udržitelného rozvoje, kterým by 
se dle lidí měla česká vláda věnovat přednostně.

Kvalitní vzdělání zmiňují převážně mladí ve 
věku 18-29 let (49 %). Je to také nejdůležitější 

Cíl pro tuto věkovou kategorii, následován 
Cílem Zdraví a kvalitní život (40 %)

V roce 2022 (začátek války na Ukrajině) bylo 
top 5 cílů Zdraví a kvalitní život, Pitná voda a 

kanalizace, Dostupné a čisté energie, 
Důstojná práce a ekonomický rozvoj, Mír, 

spravedlnost a silné instituce
▲

2024
2022
2021
2020

2024
2022
2021
2020

2024
2022
2021
2020

2024
2022
2021
2020

2024
2022
2021
2020

▲



12

SDGs, KTERÉ V ČR ÚSPĚŠNĚ ŘEŠÍME
Tématy, která ČR úspěšně řeší, zůstává (i přes mírný pokles) Pitná voda a kanalizace a Rovnost mužů a žen. Kvalitní 
vzdělávání zůstává na třetím místě, ale hodnocení této oblasti se zhoršilo. Podobný vývoj je patrný i u Zdraví a kvalitní 
život.

Otázka: Jaké Cíle udržitelného rozvoje podle Váš již v Česku úspěšně řešíme? 
Báze: Všichni respondenti n=1021
Druh otázky: Možnost výběru více odpovědi – maximálně 5 odpovědí 
Signifikance: ▲▼ Indikuje statisticky významný rozdíl oproti roku 2022

Pitná voda a kanalizace

Rovnost mužů a žen

Kvalitní vzdělávání

Dostupné a čisté energie

Udržitelná města a obce

Klimatická opatření

Zdraví a kvalitní život

Průmysl, inovace a infrastruktura

Důstojná práce a ekonomický růst

Konec hladu

2024
2022
2021
2000

Pozn.: Zobrazeno top 10 Cílů udržitelného rozvoje, které jsou 
v ČR úspěšně řešeny.

Převážně mladí lidé 18-34 let si myslí, že se v 
ČR úspěšně řeší Kvalitní vzdělání (23 %), Zdraví 

a kvalitní život (18 %), Konec hladu (14 %).
Naopak starší skupina 50-65 let si výrazně více 

než mladší myslí, že je ČR úspěšné v otázce 
Klimatických opatření (16 %). 

Výrazně méně úspěšně vnímají lidé se 
základním vzděláním Cíl Dostupné a čisté 

energie (8 %).▲

▲

▲

Cíle Udržitelná města a obce a Průmysl, 
inovace a infrastruktura jsou mladšími 18-34 

let vnímány úspěšněji (19 %, 16 %) než u 
věkové kategorie 50-65 let.

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000

2024
2022
2021
2000



13

3
Pojem ESG



14

MÍRA ZNALOSTI ZKRATKY ESG
Znalost ESG v posledních dvou letech narostla. Téměř třetina populace zkratku slyšelo, 8 % uvádí, že ví dobře, co pojem 
znamená. 

Otázka: Víte, co se skrývá pod zkratkou ESG? Co podle Vás ESG znamená?
Báze: Všichni respondenti n=1021, lidé; kteří uvedli, že ví, co ESG znamená n=75
Druh otázky: Možnost výběru jedné odpovědi; otevřená otázka
Signifikance: ▲▼ Indikuje statisticky významný rozdíl oproti roku 2022

Zkratku ESG zaznamenali více muži (38 %) než 
ženy (25 %). Dobře ví, co zkratka znamená 

spíše mladší do 34 let (13 %).

▲
▲

T2B 26 % 32 %



15

KONTAKTY

Na Příkopě 22, Slovanský dům, 110 00, Praha 1
www.ipsos.cz www.ipsos.com

Tereza Horakova
Associate Director

Ipsos BHT&CE
tereza.horakova@ipsos.com

GSM: +420 725 802 698

Markéta Kneblíková
PR Manager

Marketing & Communication
marketa.kneblikova@ipsos.com

GSM: +420 724 601 242


